
Determinazione Dirigenziale n° 2303/2022 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 2323/2022

OGGETTO: ACQUISTO GRANULI ASSORBENTI PER IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE
DELLE STRADE – AFFIDAMENTO – CIG. 950915207A 

IL DIRETTORE

 
Richiamati:

 

         la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 9/12/2021 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2022-2024;
         la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del 9/12/2021 di approvazione del
Bilancio di previsione 2022-2024;
il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024;

         il Decreto del Presidente della Provincia n. 205 del 7/10/2020 di nomina del Direttore
del Settore delle Strade e dei Trasporti;

 

l’art. 192 del D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000 che pone a carico del responsabile del procedimento
di spesa l’emanazione della determinazione a contrarre indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e delle
Performance SERV.49.002 – Manutenzione della rete infrastrutturale viaria”
 

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n.95 del 16/05/2022.

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n.267

 

N.2303/2022

Documento firmato digitalmente



Accertata l’assegnazione del Codice Identificativo Gara per il presente servizio 950915207

 
Premesso che:

 

–    lungo le carreggiate stradali vi è spesso la presenza di materiale oleoso che deve essere
rimosso al fine di evitare sinistri causati dalla particolare viscosità del manto stradale;

–    è quindi necessario che il personale addetto alla sorveglianza delle strade sia dotato di
idoneo materiale per l'assorbimento di oli ed idrocarburi da poter spargere sul manto stradale al
fine di eliminare la situazione di pericolo al transito veicolare.

–    la scorta di magazzino del materiale necessario all'assorbimento di materiale oleoso sulle
strade è quasi esaurita ed   è pertanto necessario procedere ad un nuovo acquisto.

Considerato che:

–    nell'ambito del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione è stato reperito il
prodotto OKO PUR che si ritiene il più idoneo al soddisfacimento dell'esigenza emersa, anche
in base agli acquisti già effettuati e al buon risultato del prodotto già usato;

–    il quantitativo necessario della fornitura è stato stimato in 80 box da 30 sacchi da 16 Kg
ciascuno il cui importo a base d’asta presunto è pari ad €. 63.000,00;

–    ricorrendo pertanto quanto previsto dall’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020, così come
convertito dalla L. 120/2020, e rettificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021, convertito dalla L.
108/2021, è possibile procedere all’affidamento diretto della fornitura;

–    è stata lanciata sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione in data 24/11/2022
una trattativa diretta contraddistinta con il n° 3314086 con invito all’operatore economico
AIRANK srl C.F./P.IVA 01536470337 con sede in PIACENZA (PC) VIA LUIGI BAY SNC,
presente sul MEPA per il prodotto da acquistare, a formulare la propria miglior offerta rispetto
all’importo a base della trattativa pari ad €. 63.000,00 ed assegnando il termine del 30/11/2022
ore 12,00 per la presentazione dell’offerta.

Considerato che:

- entro il termine suddetto la ditta AIRANK srl – C.F./P.IVA 01536470337 con sede in PIACENZA
(PC) VIA LUIGI BAY SNC ha presentato la propria offerta per un importo complessivo della fornitura
pari a netti €. 61.740,00.

Visto il durc regolare della AIRANK srl, con validità fino al 6/02/2023
 
Ritenuta congrua l’offerta
 
Visti:
-  l’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali.
- l’art. 3 della Legge n.136/2010 in merito all’obbligo di tracciabilità dei pagamenti;

DETERMINA
 

1)      di procedere all’affidamento della fornitura di 80 box da 30 sacchi da 16 kg ciascuno per
un totale di 2400 sacchi di granuli assorbenti OKO PUR alla ditta AIRANK srl – C.F./P.IVA
01536470337 con sede in PIACENZA (PC) VIA LUIGI BAY SNC per un importo contrattuale
di €.61.740,00 oltre IVA 22% di €. 13.582,80 per un totale di €. 75.322,80;

 
2)      di imputare la spesa emergente complessiva, relativa alla fornitura di che trattasi, pari ad
€. 75.322,80 alla missione 10 programma 1005 cap/art 1000493 dando atto che la spesa è

N.2303/2022

Documento firmato digitalmente



esigibile nell'anno in corso;
 

3)      di dare atto che con l’affidamento la ditta assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi
finanziari ai sensi dell’art. 3 comma 7 della L. 136/2010 e pertanto si riporta il Codice
Identificativo Gara del servizio: 950915207A.

Brescia, lì 07-12-2022 Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

N.2303/2022

Documento firmato digitalmente


